
Bilag 5 
Til 1. møde i Danmarks Vækstråd, d. 15. juni 2006 
Dagsordenens punkt 10 

EU-strukturfondsindsatsen 2007-2013 

I den kommende strukturfondsperiode tildeles Danmark ca. 512 mio. kr. 
årligt til initiativer under det nye mål 2 ”Regional konkurrenceevne og 
beskæftigelse”, og ca. 109 mio. kr. under det nye mål 3 ”Territorialt sam­
arbejde”. Midlerne udmøntes inden for de rammer, der udstikkes fra EU, 
herunder Fællesskabets strategiske retningslinjer og relevante EU­
forordninger. Fra dansk side udarbejdes et nationalt strategisk dokument, 
der skitserer den strategiske ramme for midlernes anvendelse, samt to 
operationelle programmer, ét for socialfonden og ét for regionalfonden, 
som er at sidestille med en kontrakt mellem EU-Kommissionen og Dan­
mark om anvendelsen af midlerne, jf. bilag 5a. 

For så vidt angår det nye mål 2, forventes udkast til strategisk dokument 
og operationelle programmer færdiggjort inden sommerferien, hvor de fo­
relægges Specialudvalget for Konkurrenceevne og Vækst, Regeringens 
Udenrigspolitiske Udvalg og Folketingets Europaudvalg med henblik på 
at opnå mandat til forhandlinger med EU-Kommissionen herom i efter­
året. For så vidt angår det nye mål 3, vil programmerne blive udarbejdet i 
samarbejde med de øvrige deltagerlande i løbet af efteråret. 

I henhold til lov om erhvervsfremme skal Danmarks Vækstråd høres i 
forbindelse med udarbejdelsen af strukturfondsprogrammerne.  

Den danske strukturfundsindsats under det nye mål 2 
Fra EU’s side er der lagt op til, at strukturfondene i 2007-2013 skal med­
virke til at understøtte realiseringen af Lissabon-målsætningerne om 
vækst og beskæftigelse, jf. bilag 5a. Fra dansk side lægges der op til, at 
strukturfondsindsatsen målrettes fire indsatsområder, der understøtter re­
geringens globaliseringsstrategi: 

• Uddannelse 
• Iværksætteri 
• Innovation 
• Anvendelse af ny teknologi 
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Inden for disse indsatsområder skal der efter EU-forordningerne desuden 
iagttages en række tværgående hensyn, herunder ligestillings-, miljø-, be­
skæftigelses- og territorielle hensyn. 

Fordeling af de danske strukturfondsmidler under det nye mål 2 
Som det fremgår af regionalpolitisk vækstredegørelse af 24. maj 2006, 
fordeles strukturfondsmidlerne under det nye mål 2 ligeligt mellem Regi­
onal- og Socialfonden. I alt 4 pct. af strukturfondsmidlerne afsættes til 
teknisk assistance (administration evaluering mv.), jf. tabel 1.  

Tabel 1. Årlig fordeling af regional- og socialfondsmidler 2007-2013 
(mio. kr., 2007-priser) 

Regionalfonden Socialfonden I alt 
I alt 256 256 512 
Heraf teknisk assistance 10 10 20 
Fordeles ml. vækstfora 246 246 492 

Regionalfondsindsatsen koncentreres om udvikling af vækstvilkårene for 
”innovation og viden”, mens socialfondsindsatsen koncentreres om ud­
vikling af vækstvilkårene for ”flere og bedre job”. Socialfondsindsatsen 
deles endvidere mellem to prioriteter, henholdsvis opkvalificering og ud­
videlse af arbejdsstyrken. 

Strukturfondsmidlerne (492 mio. kr.) fordeles mellem de regionale 
vækstfora, som indstiller til Økonomi- og Erhvervsministeriet om anven­
delsen heraf. 90 pct. af midlerne fordeles som en beløbsramme til de re­
gionale vækstfora efter en række socioøkonomiske kriterier, og 10 pct. 
fordeles til vækstforaene efter konkurrence, jf. tabel 2. 

Tabel 2. Midler fordelt på vækstfora og konkurrenceudsatte midler (mio. 
kr. årligt, 2007-priser) 
Nord­
jyl­
land 

Midt­
jylland 

Syd­
danmark 

Sjæl­
land 

Hoved­
staden 

Born­
holm 

Konkur­
rence­
midler 

I alt 

112 72 102 72 70 15 49 492 

Formålet med at fordele 10 pct. af midlerne efter konkurrence er bl.a. at 
sikre en tværgående indsats for de problemstillinger, der bedst løses på 
tværs af regionerne. Inden for overordnede årlige temaer kan vækstforae­
ne indstille projektforslag, der understøtter deres erhvervsudviklingsstra­
tegi. Midlerne fordeles til de bedste og mest perspektivrige initiativer. 

Det foreslås, at de årlige temaer fastlægges i dialog med Danmarks 
Vækstråd, og at der i strukturfondsprogrammerne indskrives eksempler 
på relevante temaer. Det kunne fx være øget innovation på fødevareom­
rådet, fremme af designanvendelse i fremstillingsvirksomheder eller bru­
gerdreven innovation i yderområderne. 


